Ex quibus hanc partem (salta correctione sacrosanctae matris Ecclesiae) veriorē esse & tenendam iudico, praeter quam si ad petitionem domini census praedicta pacta illicita executioni mandarentur; tunc enim contractus vlturarius esset iudicandus, ac per consequens totus nullus, alias secus.

Et teneo hanc partem, non obstant verba motus proprii supra in contrarium relata, ibi, Contractusque sub alia forma post hac celebrandos sanerarios iudicamus. Nam respondeo, quia hęc esse intelligenda iuxta praecedentia, nempe respectu tantum predictorum pactorum contra prohibitionem motus proprii adiectorum; illa etenim tantum superius annullantur: item & iuxta immediate proxime sequentia, ibi: Et ita illis propterea nō obstantibus, quicquid vel expresse,

vel tacite contra hæc nostra mandata dari, remitti aut dimitti contingat, à filio volumus vendicari: nam his verbis declarat præcedenti, vt intelligantur respectu eorum, quæ sunt contra prohibitionem, nempe, vt ea tantum vindicentur à filio, reliquæ vero, quæ licite contracta fuerunt, & sic quæ non sunt contra mandata, minime vindicabuntur nec annullabuntur. Præterea hoc idem significare videtur verba illa dari, remitti aut dimitti quæ tantum conuenire videntur eis, quæ in prædictis illicitis pactis continentur iam supra relatis.

Vel secundo & rectius respondeo, sub alia forma, id est, quam assignata supra in principio eiusdem motus proprii, nempe si census non creetur vel constituatur super re immobili, vel quæ pro immobili habeatur de sui natura fructifera, &c. Illa enim sunt, quæ inducunt formam, cum dicatur, *nullo modo posse censum creari constitui, nisi in re immobili*, &c. Nam quod non opponatur pacta de quibus in principio huius questionis contenta, in *verbo pacta continentis*, &c. eiusdem motus proprii non est forma, sed quædam prohibitio pactorum illicitorum: quod patet, quia ipsa tantum annullat, non vero cetera.

Præterea existimo hodie de natura & essentia contractus censuales redimibilis esse, quod precium numeretur, vt eodem motu proprio cauetur, quod deficienti & non probato per testes, contractus in totum corruet, & ita per sententiam declarari debet, præcipiendo, vt reditus decuti soluti in fortem principalem computentur.

Si autem contractus ipse contractus emtionis & venditionis census nullus esset ob aliam iustam causam ad ipsum annullandum, vt quia venditor potestatem non habeat ad illum censum vendendum, nec in illis bonis constituendum: quia vel sua non erant, vel erant aliis censibus onerata, aut etiam fuit census ille constitutus sine auctoritate superioris, si forte illa erat necessaria, aut ob aliam causam non poterit virtute talis emtionis ipse emptor pensionis illius census recipere, sed receptas teneret restituere aut in fortem principalem computare, & debet suo precio esse contentus, eo quod perinde est, ac si censum illum non emisset: habebit tamen actionem contra venditorem ad interesse, tam damni emergentis, quam lucri celsatis, si quod forte ex tali contractu emtor ipse passus est, nisi sciens rei defectum, & contractus nullitatem eum voluerit inire, quia tunc sibi non alteri erit imputandum: si tamen bona fide censum illum emit, & cum eadem fructibus percipit & consumit, de perceptis bona fide non tenebitur, vt docet Methym. in suo C. de rebus, e. de censu redimibili. §. esse dubium, vers. sequitur hinc. fol. 175. col. 1.

S V M M A R I A.

- 1. *Census annuus an constitui possit super aliqua re fructifera, que non valeat tantum fructum quotannis præstare deducitio laboribus & expensis, quantæ est pensio à censuario soluenda: latè examinatur, distinguitur n. 9.*
- 2. *Censu annuo constitui potest, solum super obligatione personali absque generali incerta, speciali, vel certa bonorum, vel rerum assignatione & hypotheca: sed in contrarium communis sententia Doctorum, vt in num. 7.*
- 3. *Et ideo ipsa re perita & extinguita, adhuc manet obligatio personalis ad annui reditus solutionem, contrarium hodie deciditur in motu proprio Pij. V. vt in n. 7.*
- 4. *Emtor annui reditus agere potest ad exigendum annuum reditum aduersus ementem ipsiusque heredem, amissio tertio fundi possessore, super quo constitutus fuit census.*
- 5. *An hoc procedat contra tertium, qui tanquam prædicti fundi possessor censum recognouit, si tamen postea bona fide desinat eum possidere?*

- 6. *Emens possessiones, vel animalia à non habentibus ea, vel plura quam habeant, & existens statim locans, sorsarius est.*
- 7. *Obligatio personalis non prohibetur à motu proprio Pij. V. apponi contractus census, quoties census ipse sufficienter fundatus est, nempe super re sufficienter fructificante.*

Eadem l. 6.

Q V A S T I O C L X X V I I .

QUÆRO ¶ ultimo an census annuus redimibilis possit constitui super aliqua re fructifera, si tamen non valeat tantum fructum quotannis præstare deducitio laboribus & expensis quantæ est pensio à censuario soluenda?

Et primo pars affirmatiua certa videtur, nam quod res super qua census constituitur, eura omnino non sit, aut non tantum fructum reddat, vt adæquet censum, in emtoris vertitur periculum, non vero venditoris; Ergo emtor nullatenus committit vlturam nec iniustitiam, si modo precium est iustum.

Secundo ¶ facit, quoniam census annuus constitui potest solum super obligatione personali absque generali, incerta, speciali vel certa bonorum vel rerum assignatione & hypotheca, vt probat Conrad. de contrail. quest. 74. & 75. pluribus adductis rationibus, & quest. 87. conclus. 13. & la.issime Meibym. in suo Cod. de rebus, quest. de censu quoad eorum inuest. vers. sed queret aliquid filio 6. & singulariter D. Sot. de iust. & iur. lib. 6. quest. 1. artic. 1. in 4. conclusa. præcipue motus ratione quod quicquid realis census annexam habeat personalem obligationem, eo quod forma contractus temper sic se habet, quod venditor obligat se & sua bona, & per huiusmodi contractus nec dominium rei transferretur, nec fructus venditorum, sed ius illos percipiendi, quo fit, vt quo anno fructus illius rei peribunt, nihilominus census debeatur, & præterea ita se habet vniuersalis usus, vt affirmat D. a Soto ubi s. vbi agit, quod res censui obligatae sunt instar pignoris, quo dilapente, non ideo creditori extinguitur agendi ius, vt in l. seruo. C. de pignor. eadem sententiam, quod census possit tantum constitui super persona, late probat alios allegans D. Couar. lib. 3. variar. resol. cap. 7. nu. 5. vbi etiam probat obligationem percipiendam ad solutionem annui reditus esse personalem, fundum autem vel rem ipsam super qua reditus constituitur, accessorie apponi pro certiori & saniori solutione & ideo rem ipsam specialiter nominatam iure pignoris & hypothecæ accedere, vt in l. fundus quem, & ubi Bari. ff. de annuis legat. Et ¶ ideo etiam ipsa re perita & extinguita, adhuc manet obligatio personalis ad annui reditus solutionem, vt in l. creditor, qui non idoneum pignus, ff. si certum petat. & in l. aduersus ubi Bari. & Bald. C. de act. & oblig. vt cum cogit & approbat. Doct. Couar. ubi in vers. in primis, & in vers. quarto, & D. Sot. ubi s. quomuis contractum in hoc, imo quod rebus peremtis venditor non teneatur censum soluere, nouissime probat Aluar. Valasc. de iure emphyteut. questione 32. num. 16. & Frater Ioann. Casia 2. par. de contr. act. c. 4. fol. 125. vers. la segunda, de quo infra agemus. Et Couaruias, ubi supra, respondet fundamentis contrariae parti: ubi ergo census annuus potest constitui super persona venditoris tantum, conlequitur manifeste, contractum censualem super re minus sufficienter fructifera valere quidem atque licitum esse.

Ex ¶ quibus inferitur atque deducitur, posse annui reditus emtorem, si voluerit, omisso tertio fundi possessore agere ad annum reditum aduersus ipsum constituentem vel eius heredes, etsi ipsi non possideant rem, super qua reditus fuerit constitutus, quod iure & consuetudine ac ipsius contractus legibus palam constat,

constat, vt inquit hæc illationem sequutus Doct. Couar. ubi supra, in numer. 6. vers. hinc etiam, dicens, hoc fieri non posse, nisi concederemus, & verum esset hos reditus actione sola personali plerumque subsistere: quam illationem (quicquid sit in censibus personalibus) verissimum puto, quamuis contra eam leuiter teneat Valasc. d. 9. n. 14. ad si. Nam cum census ipse ab initio recte ac iuste constitutus fuerit, nempe super certis bonis de sui natura fructiferis, consequens est, vt obligatio quoque personalis eidem adiecta valida sit & non pereat quamuis bona ipsa ad tertium postea peruenierint: quod & nouissime probauit Redoan. in tract. de reb. Eccles. non alienan. in rubr. de constitut. annui census in reb. Eccles. nu. 68.

Limitati ¶ tamen debet hæc sententia secundum eandem D. Couar. ubi supra. in eo, qui tertius possessor est, & ratione huius possessionis coactus fuit recognoscere ipsum creditorem titulumque nonum eidem facere: nam hic tantum erit obligatus reditum soluere, dum fuerit eisdem rei possessor: quo fit, vt si res illa absque fraude possessoris, qui recognouerit, ad alium deuenierit, non poterit prior possessor ad solutionem reditus conueniri: quia prædicta recognitio atque personalis obligatio & titulus nouus plus facit, quoad substantiam obligationis ipsum recognoscentem, quamvis antea virtute possessionis tenebatur: quia illa obligatio personalis interponitur ex necessitate possessionis & oneris adherentis rei possessæ, & ideo est intelligenda solum durante eisdem rei possessione, cum eo animo eaque ratione expellat tantum sit prædicta obligatio & recognitio, & ad effectum, vt possit competere executionis ius contra ipsum, si scire non nititur Carol. Molin. in consuet. Paris. 11. numer. 19. cuius opinionem veram intelligit Couar. nisi aliud expresse instrumento recognitionis probetur, siquidem id obseruandum erit cum voluntate contractus adscriptum fuerit: eandem opinionem sequitur expresse referens Couar. Redoan. ubi supra, d. num. 6.

Hæc tamen limitatio non adeo expedita videtur, cum tertius possessor, etsi ratione & causa possessionis illius rei videatur in animo id tantum agere, vt solum obligetur durante ea possessione, attamen cum id non expresse sit, & generaliter se obligauerit ad solutionem census quoque redimatur, standum esse videtur verbis obligationis ita generalibus, quia animus in mente retentus nihil operatur & imputet sibi, qui tam profuso sermone se obligauit, & contra eum, qui legem potuit dicere apertius, & non dixit, est interpretatio faciendâ: vt in l. veteribus, cum similit. l. de pact. Vnde sicut quando expresse cauetur in instrumento recognitionis, tenetur & potest conueniri hic recognoscentes, etiam si rem censui subiectam absque fraude non possideat, vt fatetur Couar. ubi supra, & verum est absque dubio eodem modo idem dicendum videtur, quoad prædicta recognoscentes generaliter & indistincta atque sine temporis præfinitione se obligauit ad solutionem census pro re illa à se possessa, super qua constitutus est, quoque ipse census redemptus fuerit, quia hæc huiusmodi obligatio contracta non videtur accessoria, nec contemperabilis ipsius rei possessioni, & ita non absque iudicio contrarium expresse affirmat Couar. in re hæc tenet & probat Licentiatius Salaz. de usa & consuet. & ff. l. cur. cap. 11. n. 65. & seq. fol. 155. nisi is, qui censum recognouit, rem censui suppositam consensu creditoris alienauerit. Et quamuis opinio Couar. æquitate præ se ferre videatur, contraria tamen, quam modo probauit verior est in puncto iuris, nisi eo casu, quo de animo recognoscentis obligantisque se ad solutionem census appateret in instrumento recognitionis, vellet se nempe obligari pro tempore possidendi

nis eiusdem rei, quo casu possit procedere præfata de hac re sententia Couar. alias secus. Quare cautela erit, vt id expresse exprimat recognoscentes.

Tertio principaliter pro hæc parte affirmatiua facit motus proprius Pij V. Pontif. Max. anno 1596. editus super forma creandi census paulo post principii, ubi, Super re immobili vel que pro immobili habeatur de sui natura fructifera, &c. Næ solum requirit, & res super qua census constituitur, sit immobilis, vel que pro immobili habeatur & de sui natura fructifera, & sic apta ad fructus producendos; non vero quod in actu adeo fructifera sit, vt fructus censum adæquent. Cum igitur dictus motus proprius ibi certam formam præscribat celebrandi in posterum dictos census, ea seruata valebit contractus, quamuis fructus censum non adæquet; quod si hoc aliquo iure anteriori requireretur, adhuc ipsum omittitur atque excludi videtur in prædicto motu proprio, quo fit, vt constituto censu super re de sui natura fructifera quamuis fructus non sufficiant solutioni reditus: dum tamen cetera requisita interueniant, contractus licitus iustusque iudicari debeat: & in terminis hanc partem probauit D. Sot. ubi sup. in. 1. illar. 2.

Verum pars negatiua huiusmodi opinionis verissima videtur: Primo, arg. text. in l. quis nos, 234. in ord. vers. locuples ff. de verb. & rer. sig. bi Locuples est, qui satis idoneus habet pro magnitudine rei, quam aliorum restituit esse petis, l. si vero, §. qui prore qualitate ff. qui satis. Secundo ¶ ex traditis per Doct. Nauar. in Manual. c. 6. ff. p. 6. c. 17. n. 229. & in comment. super cap. 14. question. 3. n. 86. vbi ex aliorum sententia probat, quod emens possessiones, vel animalia à non habentibus ea, vel plura quæ habeantur, & existens statim ea locans, vlturam est. Ergo per eandem rationem similis ei erit, qui emit certum annuum censum ab alio super re, quæ licet fructifera sit; non tamen ei fructus ad soluendum censum sufficiant. Tertio, quia si dominus illius rei fructifera ex eo tantum pensionem percipere non poterit, appolito quocunque labore & industria, sequitur, quod non habet ius ad tantam pensionem ex illa percipiendam, & per consequens, quod ipse non habet, non poterit in aliorum transferre, nec in ea illud constituere, ex quo non est capax tanti reditus. Quarto, quia ex constitutione census huiusmodi non venditur res ipsa nec dominium eius, sed tantum ius percipiendi ex redditibus eius annuum censum, qui constituitur, iuxta veram & communem resolutionem D. supra traditæ quest. 67. huius lib. 2. num. 6. & 7. At vero cum res ipsa super qua census constituitur, non fructificet illam quantitatem, quæ constituitur super ipsa re, vt percipiatur ex eius fructibus quotannis, consequitur manifestissime, vt contractus huiusmodi census sua defraudetur debita materia, in qua subsistat, hoc est, iure fructibus percipiendi respectu quantitatis illius annui reditus excedentis fructus eiusdem rei, si que non sit validus.

Quinto, ¶ quia huiusmodi annuus census redimibilis vt licitus sit, collimi debet super certis fundis aut rebus, ita vt peremtis illis, penamur & census, vt tenet Ioan. de Lioma in c. in ciuitate, & in c. fin. question. 4. de vsu estque hæc communis omnium atque receptissima sententia, vt pluribus relatis affirmat Doct. Couar. lib. 9. variar. resolut. d. cap. 7. n. 5. quamuis (vt prædicti) ipse eam non probet: verum eam sequitur & latissime probat Doct. Nauar. in comment. cap. 14. question. 3. n. 90. & seq. vsque in fin. & plures referens Aluar. Valasc. de iure emphyteut. quest. 3. n. 10. Redoan. ubi supra, num. 42. & segg. & Doct. Sarmien. lib. 7. secl. interpretat. cap. 3. n. 51. & sequentibus Frater Ioann. Casia ubi supra, d. cap. 4. fol. 100. vers. fin. De lo dicho, & Virginius de Vocatiis d. c. interd. vt possidetis, cap. 8. in quæ de censibus num. 26. & testatur communem & in practica receptam com-

muti vlti contrahentium & ab ea non esse recedendum Dicit Perz. in rubric. tit. 2. lib. 8. ordm. veter. p. 16. in fin. & p. seg. id quod hodie Summus Pontifex Pius V. in dicto suo motu proprio super forma creandi census expresse approbavit his verbis: *Hac igitur nostra constitutio statutum censu seu annuum reditu creandi constituit nullo modo posse nisi in re immobilis habeatur de sui natura fructifera, & que nominatim certis finibus designata sit, &c.* & ibi: *Contractusque sub alia forma post hac celebrandos senerarios iudicamus.* Et postea ibi: *Postremo census omnes in futurum creandos, nisi iure in totum vel pro parte per se aut infructuosam in totum vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire, sed etiam posse eodem precio existimari, &c.* Quod non est alienum a mente & decisionibus aliorum Summorum Pontificum, nempe Martini V. & Calixti III. in extrava. 1. & 2. de emt. & vendit. vbi huiusmodi census approbantur, qui super bonis, dominiis, oppidiis, terris, agris, domibus & hereditatibus vendi conueiunt. Et in extrava. 1. ibi: *Et recipere sicuti fuerit illa ex domibus, terris & agris, &c.* Et ita est sine dubio tenendum, vt nouissime post huius operis primam editionem profertur etiam Ignatius de Lafatte de decima vendit. cap. 10. n. 98. Contra Couarruias vbi supra & contra Sot. lib. 6. de iustit. & iur. quast. 5. artic. 1. concl. 4. & Matien. in l. gl. n. 1. tit. 1. lib. 5. Nouell. Collect. Reg. dicens opinionem Covarr. & Soti contrariam apud nos magis seruari, quamvis doctissimus Magist. Mich. de Palat. noster Concan. Civit. in suo lib. 4. de contrah. & reit. cap. 5. pag. 367 & seq. quem post hac iam diu scripta in lucem edidit, contrarium etiam probat, dicens, videri, quod in foro conscientie etiam destructis fundis solvendi censum obligatio perseveret: hoc enim contra prefatam receptissimam sententiam, & contra decisionem dicti motus proprio expressum est. Sed & eadem ratione non esse tenendum existimo, quod statim subdit idem dominus, nempe quod id temporis, quod novam securitatem census nova possit emptor bona petere, si qua essent (alias non) hypothecata vt nove censui hypothecarentur: hoc siquidem procedere non potest, stante supradicta receptissima sententia, & motus proprio decisione, cui recte non satisfaciunt Magister, aliterdum eam constitutionem non observari a notratis in censibus vel quod loquatur secundum naturam contractus aliunde non impediti: Nam & observatur, & observari debet omnino, cum sit lex superioris habentis potestatem eam condendi, & quia contractus sub alia forma in posterum celebrandos senerarios iudicat. Superest igitur, vt praedicta nova constitutio Summi Pontificis omnino observanda sit. Cum igitur hec ita se habeant, censu constituto super re, que licet fructifera sit: non tamen tot redditus producat, vt sufficiant redditibus quotannis solvendis, consequens est, vt in reliquo remaneat sola obligatio personalis, in qua sola contractus huiusmodi subsistere non potest, & est illicitus iuxta supradictam receptissimam & veram sententiam. Cum tamen res super quibus census constituitur, sufficienter fructificent, non prohibet motus proprio ad maiorem securitatem emptoris adijci obligationem personalem venditoris, solum desiderat, vt super re immobilis, aut que pro tali habeatur, de sui natura fructifera, &c. constituitur: quare sicut olim ante motum proprium, ita hodie post valebit hoc casu obligatio personalis, vt citius emptor consequatur per capturam personalem ac reale suos redditus quotannis suo tempore exsolvendos: cum appositio obligationis personalis hoc casu non sit subiecta a motu proprio, nec prohibita, & ita practicitur & se habet totius orbis vniuersalis consuetudo, vt existimo. Quando autem res, super qua census constituitur, non est fructifera, vel non est adeo fructifera, vt

sufficiens sit ad censum super ea impositum quotannis solvendum: tunc obligatio personalis nihil praestabit emptori ultra fructus rei, cum super ea minime poterit constitui census, qui excedat fructus eius, vt infra latius dicitur in resolutione quaestionis: quinimo census super re fructifera constituto, exigere possunt fideiussores & pignora hoc est hypotheca generalis pro securitate emptoris: non vero in eum finem, vt censui supposita pereunte, vel inutili facta emptor habere possit recursum ad fideiussores, vel bona generali hypotheca contenta, sed vt securius sit, tum de pensione sibi fideliter suo tempore solvenda tum de immunitate ab evictione rei specialiter censui supposita, & quod libera sit ab alterius census onere, tum de indemnitate ab alijs damnis praeter interitum rei, vt cum Navar. & Ioanne Garfia probat novissime Institutum negotiantium, lib. 1. cap. 17. pag. 224. versic. 1. Statuitur conclusio, & pag. seq. versic. secunda conclusio, quamvis novissime Ignatius de Lafatte vbi supra, n. 15. circa fin. aliud censet, nempe generalem hypothecam in hac specie superadditam censui nihil operari ad census persecutionem & securitatem, sed quod praediximus, est tenendum: tamen Navar. consi. 29. n. 3. & de censibus approbans illud, quod possit dari fideiussor super securitate venditionis census, tenet secus esse de solvendo censum tempore venditionis, quod verum non est meo iudicio.

Quibus fundamentis, quamvis non ita expensis, hac partem negativam in nostra quaestione principali tenet Ioan. de Methym. n. suo Cod. de res. in quast. de censibus quoad contrahit pag. 154. col. in versic. amplius. & prim. Sylvest. in sua summa de censibus, 2. §. 12. n. 10. in vers. sed ego dico, D. Nazari in d. comment. ad c. 1. 14. n. 68. & Frat. Joseph. Angles in suis scribitis Theolog. quast. in d. lib. sentent. quast. de censibus artic. 6. condit. 8. dicens quod hoc casu contractus sapienter vitium, & novissime Doct. Sarment. vbi supra, d. 1. 7. §. 1. interpret. ca. n. 83. vers. fructifera, fol. 39. col. 1. exponens verbum fructifera, dicti motus proprio, secundum subiectam materiam, vt eius fructus ad censum solvendum sufficienter, per tex. in d. l. quos nos §. 1. de pign. & d. l. si vero §. qui pro rei qualitate quos supra citavi, nec aliquid amplius allegat, & Doct. Redoan. vbi supra in rubric. conditiones: quibus annuus census licite emi possunt, & vendi, n. 6. & 7. pag. 118 & Frat. Ioan. Garfia vbi supra fol. 116 & seq. & Virg. Ucaz vbi supra, n. 26. & 28. & D. d. Perez. ad os allegans, vbi supra, pag. 27. col. 1. in si. vers. ex quibus inferitur.

Quid tenendum? Mihi si longe verior & tenenda videtur in hac nostra quaestione pars negativa, quam modo fundavi, ex omnibus fundamentis & auctoritatibus supra pro ea adductis, & praecipue hodie attento dicto motu proprio in verbis supra relatis, qui licet in prioribus verbis, ibi, *De sui natura fructifera*, id in specie & individuo non decidat: attamen secundum subiectam materiam, saltem in genere id voluisse videtur, quoad quidem in proposito res fructifera dici debeat, cuius fructus aequivalent censui quotannis solvendo, & praeterea constat manifestissime ex dicto versiculo postremo, eiusdem motus proprio, dum inquit re in totum, vel pro parte perempta, aut infructuose in totum, vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire, &c. Ergo praesupponit ab initio censum fuisse constitutum super re fructuosa ad totum censum solvendum, eamque esse apertam mentem Summi Pontificis in verbis praecedentibus, de sui natura fructifera demonstrat quando quidem apta sunt id comprehendere, nam frustra diceret, re in totum, vel pro parte infructuosa effecta, censum ad ratam perire, nisi a principio res ipsa in totum esset fructuosa. Ergo si ex post facto, quando res quae a principio erat in totum fructifera, minus fructifera sit, census pro

pro rata perijt, a fortiori a principio non poterit constitui census annuus super re fructifera ultra fructus eiusdem rei. Haecque inductio fortissima est, & ex ea cessat tertium fundamentum partis affirmativae. Primum quoque non obstat, quoniam etiam in emptoris vertatur praedictum, quod res super qua census constituitur, rata omnino non sit aut non tantum fructuum reddat, vt adequet censum, fraus tamen aliunde colligitur vrsurarium, nempe quod pecunia data pro censu, pecuniam reddat absque fundamento fructus rei, super qua census constituitur: quod omnino voluit Summus Pontifex in praefato suo Mot. propr. auferre, & ideo non erit licitum huiusmodi contractus. Secundum fundamentum etiam non obest, nempe quod census personalis sit validus, nam in contrarium se habet communis & receptissima sententia, & tenenda in iudicando & consulendo, vt supra visum est in quinto fundamento & partis negativae, quae communis hodie approbatur in dicto Motu proprio, vt ibi quoque diximus, quicquid contractarium adversus praedictum communem & decem. Motus proprio, supra dicti, & minus sufficienter respondens tenet novissime Mag. Palat. vbi supra, p. 314.

Ex quo etiam cessabit hodie concordia, quam inter dictas duas opiniones assignabat Frater Angl. vbi supra, art. 5. in prima & secunda concl. at vero si a principio constitueretur census super re de sui natura fructifera, servata forma dicti Motus proprio, cuius fructus iusta creditate & bona fide reputatur solutioni redditus census aequo sufficienter idque probetur, licet postea ex adverso aliud probetur, existimatem propter praedicta, bonam fidem arbitrio iudicis relinquendum negotium non censeri nec iudicari contractum viturarium praemaxime cum etiam si id propter contrariam probationem dubium efficiatur, propter incertitudinem fructuum adhuc contractus viturarius iudicari non debet, argum. l. si. c. 17. in Ordin. c. 1. de usur. vbi probatur quod ratione incertitudinis futurorum fructuum aliquid iudicatur iustum, quod si appareret certum, esset iniustum: haecque opinio praecipue procederet, si census constituitur esse non solum specialiter super certis bonis de sui natura fructiferis, servata in reliquo forma dicti Motus proprio, sed etiam generaliter super ceteris omnibus bonis immobilibus constituitur, quae quidem simul juncta in suis fructibus censui solvendo aequivalent: quod fieri potest, quando quidem adimpleta fuit iam forma Motus proprio, assignando certa bona de sui natura fructifera suis finibus demonstrata & ad superabundantiam, maioremque cautelam & securitatem emptoris, adhibetur constitutio generalis super certis bonis, quae sola licet ante Motu proprio sufficeret, secundum Fratrem Angles vbi supra, art. 6. conditio. 2. attamen hodie non sat erit absque praedicta speciali constitutione, qua adiecta, illa superaddi minime prohibetur: ergo permilla remanet, sicut olim a quibusdam iuribus cum siml. C. de testam. & l. praecipimus, C. de appellat. Si vero ex post facto, re vera appareret fructus bonorum, super quibus census constituitur esse bona fide, non sufficere ad censum illum annuum exsolvendum, tunc iuxta decisionem dicti motus proprio, re in totum, vel pro parte infructuosa effecta, pro rata census periret, & pro eodem pretio exlingui poterit: quae decisio licet loquatur, quando a principio res erat sufficienter fructifera, & postea lapsu temporis in totum vel pro parte infructuosa efficitur, vt sonant praefata verba, attamen eadem ratione procedere poterit, quoties bona fide & iusta atque communi creditate idem a principio existimabatur, licet postea veritas in contrarium degerat, vt in modo posito casu.

Sed quia saepe meminimus in hac & in quibusdam alijs praecedentibus quaestionibus de Motu proprio Pij

Quinti noviter edito super forma creandi census, vt in posterum non nisi in pecunia numerata coram tabellione & testibus instrumentariis constituantur, &c. ad vetendum necessario duximus, quod post haec scripta, in comitijs de Madrid publicatis ann. 1587. cap. 2. Rex noster Philippus II. inuictus a procuratoribus horum Regnorum consultus super hoc, Regia respondit, non esse apud nos motibus receptum illum Motum proprium & ad Summum Pontificem ab eo Regio nominatim esse supplicatum. Quare inquit novissime Ignatius Salced. in addit. ad Pract. Bernh. Diaz. c. 88. p. 308. col. 2. in princ. quod illa extravagans iam actionibus forensibus supplicatione pendente adducenda non erit.

S V M M A R I A

- 1 Publicis campforibus ministris Reipublicae ab ea constitutus licitum est aureum numisma permutare aut vendere argenteis vel alia minore pecunia, pluribus tamen quam lege aut publica estimatione fuerit definitum, dum tamen non excedant metam & taxam a legibus Regis praescriptam.
- 2 Aureum numisma an permutari aut vendi possit a privatis personis maiori pretio quam sit illi a Republica taxatum? latissime discutitur per totam quaestionem, resolvitur negativae cum distinct.

Ad tit. 18. de cambijs, Novae Collect. Regiae.

Q U A E S T I O C L X X V I I I .

Quaero. *¶ An aliquod aureum numisma possit permutari aut vendi pro nummis argenteis vel alia minore pecunia, pluribus tamen quam lege aut publica estimatione fuerit definitum?* Et hoc licere publicis campforibus ministris Reipublicae, ab eaque constitutis indubium est, dum tamen non excedit metam & taxam a legibus Regijs huius tit. 18. lib. 5. Nova Collect. Reg. in hoc statutum, quod affirmat communiter Doct. quoram aliquos refert, eos sequitur Laurent. Rodolph. in repet. cap. consultit de usur. quast. 26. Palat. Rub. in c. per vestras, 5. nomb. §. 9. n. 13. de donat. inter vir. & vxor. Florent. in 2. par. tit. 1. c. 7. §. 4. Cord. de contrahib. quast. 99. testatur communem Sylvest. in sua summa, verb. usur. 4. in 7. quast. n. 7. & eos referens Doct. Conar. de monet. cap. 7. n. 4. sed & idem sequuntur alij infra referendi.

Valde tamen controversum est, an idem sit in privatis personis, qui hoc officium auctoritate Reipublicae minime habent, plurimis etenim illi placuit, nempe licitum hoc esse privatis personis, vt possint iuste secundum metalli naturam numisma aureum permutare aut vendere maiori pretio quam sit illi a Republica praetaxatum, dummodo augmentum illud sit exiguum, aut cambire nonnullo ab altera parte concessio alteri parti. Nam moneta aurea dupliciter considerari potest, vno modo sub ratione metalli, altero sub ratione monetae: lex igitur, quae estimationem constituit singulis numismatibus, tantum procedit atque obtinet, quatenus sunt rerum pretia, & quatenus numismata, vt numismata permutantur, & in commercium expenduntur, sicque valor legalis servit ad commutationes rerum, quae pro pecunia fiunt, & hic est primus & proprius usus pecuniae vt in l. ff. de contrahib. emt. & quoad hanc partem nulli licet transgredi eius estimationem a lege taxatam, secus vero quoad vt metallum permutantur aut venduntur, & sic secundum usum improprium, verbi gratia, aurea ad deaurandum, vel ad medicamen aliquod conficiendum, vel ad ornamentum, vel ad portandum de loco in locum, vel ad thesaurizandum, vel quia monetae ita antiquae sunt, quae vix signum repraesentant, nec facile a mercatoribus